
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60
GRAO MOGOL - MG
38 32381135   -    CNPJ : 20.716.627/0001-50

www.graomogol.mg.gov.br

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 
TOMADA DE PRECOS : 11/2023
SEQUENCIAL: 427

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº : 11/2023

TOMADA DE PRECOS Nº : 1/2023

O Sr(a) DIEGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES, CPF no 05052706685, nos usos da suas atribuições legais e nos termos da legislação
em vigor, resolve HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 11/2023, TOMADA DE PRECOS nº 1/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CALÇAMENTO COM BLOCO SEXTAVADOS DE CONCRETO EM RUAS DIVERSAS DO DISTRITO
DE VALE DAS CANCELAS, MUNICÍPIO DE GRÃO MOGOL, no valor total de R$      425.373,50 conforme fornecedor(es), item(ns) e valor(es)
relacionado(s):

CONSTRUTORA ENGEARTE LTDA - 01058206000135
Quantidade Valor Unitário Valor Total

Item 1 - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - FORNECIMENTO E
COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM
REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM
EUCALIPTO
AUTOCLAVADO PINTADAS

1 1566.72 R$       1.566,72
Item 2 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 - LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018

549.75 0.65 R$         357,34
Item 3 - ESCAVAÇÃO E CARGA COM TRATOR E CARREGADEIRA (MATERIALDE 1ª CATEGORIA) - ESCAVAÇÃO E CARGA COM
TRATOR E
CARREGADEIRA (MATERIALDE 1ª CATEGORIA)

478.77 5.35 R$       2.561,42
Item 4 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL) - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR
NORMAL)

3191.78 1.44 R$       4.596,16
Item 5 - BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO - BASE DE SOLO SEM
MISTURA, COMPACTADA NA
ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO
(EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA,
DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E
COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI
AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)

478.77 26.19 R$      12.538,99
Item 6 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, - EXECUÇÃO DE
PAVIMENTO INTERTRAVADO EM
BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK
35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E
TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E
COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM
ESPESSURA 6CM

2701.56 96.61 R$     260.997,71
Item 7 - GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, - GUIA DE MEIO-FIO, EM
CONCRETO COM FCK 20MPA,
PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES
(12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE
ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM
RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)
(MEIO-FIO REBAIXADO PARA TRAVAMENTO)

82.05 65.28 R$       5.356,22
Item 8 - PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA - PLACA DE AÇO
CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA
GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA CIRCULAR
(EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E
TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE
POSTE DE SUSTENTAÇÃO)

1.68 522.24 R$         877,36

Base: e-cidade

Licitacoes>Relatórios>Homologação de Processo  lic2_homologproc002.php   Emissor: Edilson Braz De Sousa  Exerc: 2023   Data: 18-04-2023 - 12:52:42 Pág 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAO MOGOL

RUA GERALDO AVELINO DA SILVA, 60
GRAO MOGOL - MG
38 32381135   -    CNPJ : 20.716.627/0001-50

www.graomogol.mg.gov.br

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 
TOMADA DE PRECOS : 11/2023
SEQUENCIAL: 427

Item 9 - GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, - GUIA DE MEIO-FIO, EM
CONCRETO COM FCK 20MPA,
PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES
(12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE
ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM
RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)
(MEIO-FIO REBAIXADO PARA TRAVAMENTO)

1099.5 64.03 R$      70.400,99
Item 10 - SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM IN - SARJETA DE
CONCRETO URBANO (SCU), TIPO
2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM
INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DERMG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE
ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE
COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM
CAÇAMBA)

937.75 45.6 R$      42.761,40
Item 11 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 2 KM < DMT <= 5 KM (DENT - TRANSPORTE DE
MATERIAL DE QUALQUER
NATUREZA EM CAMINHÃO 2 KM < DMT <= 5 KM
(DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)

2393.85 5.6 R$      13.405,56
Item 12 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE - TRANSPORTE DE
MATERIAL DE JAZIDA PARA
CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE
TRANSPORTE DE 10,10 A 15,00 KM - MATERIAL
PARA BASE. (DMT = 11,0 KM)

5266.47 1.89 R$       9.953,63
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$     425.373,50

TOTAL: R$     425.373,50

GRAO MOGOL, 10 de março de 2023.

ASSINATURA

Base: e-cidade

Licitacoes>Relatórios>Homologação de Processo  lic2_homologproc002.php   Emissor: Edilson Braz De Sousa  Exerc: 2023   Data: 18-04-2023 - 12:52:42 Pág 2/2


